ولایتها یک مملکت بود، پادشاه اش یکی بود و زبان اش یکی بود، فقط در بعضی کلمات تفاوت داشتند، زیرا وقتی حروفی که زبان را بدان می نویسند یکی باشد، زبان یکی است و گر چه در چیزهای دیگر تفاوت داشته باشد، چون پهلوی و دری و آذری و دیگر زبان های پارسی (اذکایی، ۱۳۸۰).

۴-۸- باستان شناسی در خوارزم

خوارزم از ۱۳۱۶ ش / ۱۹۳۷ م به سرپرستی یکی از دانشمندان روسی با نام تولستوف، خود را در معرض اکتشافات باستان شناسی جهانیان گذاشت تارازهای شگفت انگیز و حیرت آوری را از ایران باستان برای تشنگان علم و معرفت در سراسر جهان بازگو نماید.